
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL FÂRLIUG 

CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
E-mail: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 35 / 28.05.2021   
 

Privind achiziționarea unui număr de 30 de eurocontainere de 1100 l , în vederea 
organizării și operaționalizării colectării selective a deșeurilor pe raza U.A.T Fârliug. 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în 
data de 28.05.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezent ; 
 Referatul de specialitate, financiar contabil întocmit d-na Ipate Ana; 
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 Art.59,alin.(1) lit. f din Legea 211/2011 regimul deșeurilor; 
 Legea 132/2010 privind colectarea selectiva a deseurilor in institutiile publice; 
 H.G. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând 

deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase; 
 H.G. nr. 942/20.12.2017 privind aprobarea Planului National de Gestionare a Deseurilor; 
 Legea 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatii, republicată; 
 Ordin 1121/2006 privind stabilirea modalitatilor de identificare a containerelor pentru diferite 

tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective; 
       În temeiul prevederilor art.129 alin.(1). privind Codul Administrativ potrivit cărora 
”Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes 
local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale 
administrației publice locale sau centrale”: 
    

Cu voturi 10 (zece) pentru, ---abțineri---împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

     Art.1. Aprobă achiziționarea unui număr de 30 de eurocontainere de 1100 l, în vederea 
organizării și operaționalizării colectării selective a deșeurilor pe raza U.A.T Fârliug, prin procedura 
achiziției directe prin SEAP. 
     Art.2. Aprobă alocarea sumei de 25.000 (douăzecișicincimii) lei necesară pentru achiziționarea 
unui număr de 30 de eurocontainere de 1.100 litri,  având ca sursă de finanțare bugetul local al 
comunei Fârliug Capitolul 74.02. 
     Art.3. Eurocontainerele folosite  pentru colectarea selectivă se vor inscriptiona cu 
denumirea materialului/materialelor  pentru care sunt destinate: 
    Art.4. Aprobă împuternicirea primarului comunei  Fârliug, d-na SĂRĂOR Elena-Adriana, în 
calitate de reprezentant legal al UAT Comuna Fârliug, cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, 
precum și pentru semnarea contractului aferent; 
    Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile ; 
     Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată : 

 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, Serviciului financiar-contabil al Comunei Fârliug, 
precum și tuturor instituțiilor și persoanelor interesate; 
      Art.7. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

                                  Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                   MARCU PETRU                                                            Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 
 
 


